ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN MỘ ĐỨC                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  /UBND-NC       Mộ Đức, ngày        tháng       năm 2024

V/v góp ý dự thảo Đề án

xác định Chỉ số CCHC

giai đoạn 2023-2030

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi.

 Thực hiện Công văn số 420/SNV-CCHC&CTTN ngày 20/3/2024 của Sở

Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc tham gia góp ý điều chỉnh Đề án

“Xác định Chỉ số CCHC của các sở, ban ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện, cấp

xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” giai đoạn 2023 -2030 và hướng dẫn tự đánh giá,

chấm điểm chỉ số CCHC; UBND huyện  Mộ Đức có ý kiến như sau:

1. Tại TCPT 8.2.1 Bộ Chỉ số CCHC cấp xã

Đề nghị bổ sung nội dung phần “cách chấm điểm”:

- Nếu trong năm có doanh nghiệp/Hộ kinh doanh thành lập mới thì điểm

đánh giá là 0,5 điểm.

- Nếu trong năm số doanh nghiệp/Hộ kinh doanh tăng so với năm trước liền

kề thì điểm đánh giá là 0,5 điểm.

2. Tại TCTP 7.1.2 “Triển khai Trung tâm dữ liệu phục vụ chuyển đổi số

theo hướng sử dụng công nghệ điện toán đám mây”

Đề nghị không đưa vào chấm điểm đối với cấp huyện, xã. Vì cấp huyện hầu

hết sử dụng các nền tảng dùng chung của bộ, tỉnh hoặc của các sở, ngành tỉnh;

cấp huyện hầu như ít có ứng dụng triển khai riêng.

 3. Tại TCTP 7.1.3 “Tỷ lệ các ứng dụng có dữ liệu dùng chung được kết

nối, sử dụng qua Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp huyện (LGSP)” và TCTP

7.1.4 “Tỷ lệ số dịch vụ dữ liệu có trên Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia

(NDXP) được đưa vào sử dụng chính thức”

Đề nghị có hướng dẫn cụ thể danh sách các ứng dụng có dữ liệu dùng chung

và dịch vụ dữ liệu. Vì hiện nay hầu hết các ứng dụng đều do tỉnh triển khai dùng

chung, có một số ứng dụng chỉ triển khai ở cấp tỉnh, không triển khai ở cấp huyện,

xã nên khó khăn trong việc xác định điểm và hồ sơ minh chứng.

4. Tại TCTP 7.3.4 “Tỷ lệ hồ sơ có phát sinh dịch vụ công trực tuyến một

phần”; TCPT 7.3.5 “Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến toàn trình có phát sinh hồ sơ

trực tuyến”; TCPT 7.3.6 Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình và TCPT 7.3.7 “Thực

hiện thanh toán trực tuyến”

Đề nghị hướng dẫn cụ thể phạm vi thống kê số liệu (đối với cấp huyện chỉ

thống kê TTHC, tỷ lệ hồ sơ của Bộ phận một cửa cấp huyện hay tổng số TTHC,

tỷ lệ hồ sơ của cấp huyện và cấp xã).

Trên đây là một số nội dung tham gia góp ý Đề án xác định Chỉ số CCHC

giai đoạn 2023-2030; UBND huyện Mộ Đức kính gửi Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi

tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:               CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- VP: C-PVP, CVNC;

- Lưu: VT.

               Phạm Ngọc Lân

		2024-04-23T10:28:17+0700
	Phạm Ngọc Lân

		2024-04-23T13:46:09+0700

		2024-04-23T13:46:09+0700

		2024-04-23T13:46:09+0700

		2024-04-23T13:46:09+0700